[bookmark: _GoBack]
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 005 / 2019

Cria o "Prêmio Ricardo Boechat de Jornalismo Político " da Câmara Municipal de Itapevi.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica criado na Câmara o “Prêmio Ricardo Boechat de Jornalismo Político”, que será outorgado anualmente nas seguintes categorias:
I – melhor artigo de política;
II – melhor crônica;
III – melhor editorial de política;
IV – melhor reportagem;
V – melhor notícia; e
VI – melhor fotojornalismo na pauta política.
Parágrafo único. O prêmio ora instituído é destinado a alunos regularmente matriculados em instituição de ensino superior no curso de jornalismo que se destacarem por suas atuações nas categorias acima declinadas no Curso Livre de Jornalismo Político a ser realizado pela Escola do Parlamento “Dr Osmar de Souza”.
Art. 2º - O “Prêmio Ricardo Boechat de Jornalismo Político” objetiva:
I - reconhecer e valorizar o trabalho de estudantes de jornalismo que tenham textos e matérias de forma a incentivar o jornalismo investigativo e político;
II - incentivar ações da sociedade civil em defesa da democracia e pluralidade de ideias;
III - firmar o compromisso do Legislativo Itapeviense na defesa do jornalismo político como forma de controle social, transparência e valorização dos princípios democráticos.
Art. 3º - Aos premiados será entregue pergaminho emitido pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itapevi como sinal de apoio concreto do Legislativo Itapeviense ao trabalho realizado e à continuidade.
Art. 4º - A definição dos premiados em cada ano será feita mediante a escolha, pela maioria dos professores do Curso Livre de Jornalismo Político a ser realizado pela Escola do Parlamento Dr “Osmar de Souza”.
Art. 5º - A entrega do “Prêmio Ricardo Boechat de Jornalismo Político” será realizada na Câmara Municipal de Itapevi, em Sessão Solene em Memória do Jornalista Ricardo Boechat, por ocasião da celebração do seu aniversário natalício, comemorado em 13 de julho.
Art. 6º - Será editado um Ato que regulamentará o Curso Livre de Jornalismo Político “Ricardo Boechat”.
Art. 7º - As despesas com a execução da presente resolução correrão por conta de dotações próprias, suplementadas se necessário.
Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ocorrendo a primeira premiação a partir do ano de 2020.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de março de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vice-Presidente
	THIAGO DA SILVA SANTOS
1º Secretário

	EDUARDO ZAMPIERI PETRUCCI
2º Secretário
	CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
3º Secretário

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

É inegável a importância do trabalho realizado pelo jornalista Ricardo Boechat, em especial o jornalismo político.
O prêmio ora instituído tem por objetivo, além de prestar uma justa homenagem aos feitos do homenageado, incentivar os novos talentos na profissão.
Pelo exposto, solicito aos nobres pares que votem favoravelmente ao presente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de março de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vice-Presidente
	THIAGO DA SILVA SANTOS
1º Secretário

	EDUARDO ZAMPIERI PETRUCCI
2º Secretário
	CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
3º Secretário